

RELAZIONE
AL
RENDICONTO DI GESTIONE
ANNO 2017

Comune di:
COMUNE DI BAUCINA

La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio; essa contiene le informazioni utili per una migliore comprensione dei dati contabili, ed è predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011.

Il conto del bilancio o rendiconto finanziario è il documento che dimostra i risultati finali della gestione finanziaria in riferimento al fine autorizzatorio della stessa. Evidenzia le spese impegnate, i pagamenti, le entrate accertate e gli incassi in riferimento alle previsioni contenute nel bilancio preventivo, sia per la gestione competenza sia per la gestione residui.

La struttura del conto del bilancio è del tutto conforme a quella del bilancio preventivo e contiene, i seguenti dati:

- La previsione definitiva di competenza
- I residui attivi e passivi che derivano dal rendiconto dell'anno precedente
- Gli accertamenti e gli impegni assunti in conto competenza
- I residui attivi e passivi derivanti dal rendiconto dell'anno precedente riaccertati alla fine dell'esercizio
- Le riscossioni ed i pagamenti divisi nelle gestioni di competenza e residui
- Gli incassi ed i pagamenti effettuati dal tesoriere nel corso dell'esercizio
- I residui attivi e passivi da riportare nel prossimo esercizio divisi nelle gestioni di competenza e residui
- La differenza tra la previsione definitiva e gli accertamenti/impegni assunti in conto competenza
- La differenza tra i residui attivi e passivi derivanti dal rendiconto dell'anno precedente ed i residui attivi e passivi riaccertati alla fine dell'esercizio
- I residui passivi da riportare nel prossimo esercizio divisi nelle gestioni di competenza e residui.

Il conto del bilancio si conclude con una serie di quadri riepilogativi riconducibili al quadro riassuntivo di tutta la gestione finanziaria che evidenzia il risultato di amministrazione.

residui attivi e passivi evidenziati in questo quadro sono stati oggetto di una operazione di riaccertamento da parte dell'ente, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte di ciascun residuo.

I residui attivi per i quali è stata accertata la difficile esigibilità sono stati stralciati dal conto del bilancio; per ciascun residuo passivo sono stati verificati i termini di prescrizione e tutti gli elementi costitutivi dell'obbligazione giuridicamente perfezionata nel tempo, ovvero si è provveduto ad eliminare le partite di residui passivi riportati pur in mancanza di obbligazioni giuridicamente perfezionate o senza riferimento a procedere di gare bandite.

Il risultato di amministrazione tiene conto sia della consistenza di cassa sia dei residui esistenti alla fine dell'esercizio, compresi quelli provenienti da anni precedenti.

Il risultato di gestione fa riferimento, invece, a quella parte della gestione ottenuta considerando solo le operazioni finanziarie relative all'esercizio in corso senza, cioè, esaminare quelle generate da fatti accaduti negli anni precedenti e non ancora conclusi.

Questo valore, se positivo, mette in evidenza la capacità dell'ente di acquisire ricchezza e destinarla a favore della collettività amministrata. Allo stesso modo un risultato negativo porta a concludere che l'ente ha dato vita ad una quantità di spese superiore alle risorse raccolte che, se non adeguatamente compensate dalla gestione dei residui, determina un risultato finanziario negativo. Di conseguenza una attenta gestione dovrebbe dar luogo ad un risultato di pareggio o positivo in grado di dimostrare la capacità dell'ente di acquisire un adeguato flusso di risorse (oltre all'eventuale avanzo di amministrazione applicato) tale da assicurare la copertura finanziaria degli impegni di spesa assunti.

La relazione sul Rendiconto 2017 rappresenta l'ultima relazione formalizzata da questa amministrazione nella considerazione che si procederà a Giugno al rinnovo degli organi Amministrativi. La G.M. ha già preso atto della Relazione di fine mandato dove sono stati indicati in maniera analitica le risultanze finanziarie dei cinque anni di mandato, mentre nelle pagine a seguire maggiore attenzione è posta ai dati relativi all'anno 2017.

RELAZIONE AL RENDICONTO DI GESTIONE 2017

SEZIONE 1

IDENTITA' DELL'ENTE LOCALE

Comune di:
COMUNE DI BAUCINA

1.2.1 TABELLE DI SUPPORTO PER LA DESCRIZIONE DELLO SCENARIO DELL'ENTE

DATI GENERALI AL 31/12/ 2017		
1	NOTIZIE VARIE	
1.1	Popolazione residente (ab.)	1975
1.2	Nuclei famigliari (n.)	0
1.3	Circoscrizioni (n.)	0
1.4	Frazioni geografiche (n.)	0
1.5	Superficie Comune (Kmq)	24,34
1.6	Superficie urbana (Kmq)	0,00
1.7	Lunghezza delle strade esterne (Km)	0,00
	- di cui in territorio montano (Km)	0,00
1.8	Lunghezza delle strade interne (Km)	0,00
	- di cui in territorio montano (Km)	0,00

2	ASSETTO DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE	
2.1	Piano regolatore approvato:	NO
2.2	Piano regolatore adottato:	NO
2.3	Programma di fabbricazione:	SI
2.4	Programma pluriennale di attuazione: sospeso in forza dell'art. 9 D.L. 498/95	NO
2.5	Piano edilizia economica e popolare: E.R.P. ai sensi dell'art. 51 L. 865/71	NO
2.6	Piano per gli insediamenti produttivi:	NO
2.7	- industriali	NO
2.8	- artigianali	SI
2.9	- commerciali	NO
2.10	Piano urbano del traffico:	NO
2.11	Piano energetico ambientale comunale:	NO

1.6.1 - TABELLE A SUPPORTO DELLA DESCRIZIONE DELL'ASSETTO ORGANIZZATIVO

DATI RELATIVI AL PERSONALE

Descrizione	AL 31/12/2013	AL 31/12/2014	AL 31/12/2015	AL 31/12/2016	AL 31/12/2017
Posti previsti in pianta organica	31	31	31	31	31
Personale di ruolo in servizio	29	29	28	26	25
Personale non di ruolo in servizio	2	2	2	1	1

Descrizione	Impegni 2013	Impegni 2014	Impegni 2015	Impegni 2016	Impegni 2017
Spesa personale (Titolo I Intervento 1)	875.175,37	881.263,56	896.119,84	841.207,79	839.099,71

DATI AL 31/12/2017

AREA TECNICA			AREA ECONOMICO-FINANZIARIA		
Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio	Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio
A	3	3	A	0	0
B	0	0	B	3	3
C	2	2 di cui 1 a tempo determinato	C	2	2
D	2	2	D	1	1 a tempo determinato
Dirigenti	0	0	Dirigenti	0	0
TOTALE	7	7 di cui 1 a tempo determinato	TOTALE	6	6

AREA AFFARI GENERALI			TOTALE AL 31/12/2017		
Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio	Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio
A	2	1	A	6	5
B	7	7	B	10	10
C	5	3	C	9	7 di cui 1 a tempo determinato
D	2	2	D	5	5 di cui 1 a tempo determinato
Dirigenti	0	0	Dirigenti		
TOTALE	16	13	TOTALE	29	26

LE PARTECIPAZIONI DELL'ENTE

Gli enti partecipati dall'Ente che, per i quali, ai sensi dell'art. 172 del TUEL, è previsto che i rendiconti siano allegati al Bilancio di Previsione del Comune, sono i seguenti:

Società ed organismi gestionali	%
CO.IN.R.E.S. ATO PA4 IN LIQUIDAZIONE	1,160
GAL METROPOLI EST	4,000
S.R.R. PALERMO PROVINCIA EST CPA	1,200
CONSORZIO DISTRETTO TURISTICO COSTA NORMANNA	0,000
METROPOLI EST società consortile	4,000

Il ruolo del Comune nei predetti organismi è da un lato quello civilistico, che compete ai soci delle società di capitali e da un altro lato quello amministrativo di indirizzo politico e controllo sulla gestione dei servizi affidati ai medesimi.

I recenti interventi normativi emanati sul fronte delle partecipazioni in società commerciali ed enti detenuti dalle Amministrazioni Pubbliche, sono volti alla razionalizzazione delle stesse e ad evitare alterazioni o distorsioni della concorrenza e del mercato così come indicato dalle direttive comunitarie in materia. Il Comune, oltre ad aver ottemperato a tutti gli obblighi di comunicazione e certificazione riguardanti le partecipazioni, monitora costantemente l'opportunità di mantenere le stesse in base al dettato normativo di riferimento.

Tuttavia occorre precisare che il CO.IN.R.E.S. non approva rendiconti né bilanci dal 2007 e Metropoli est dal 2013.

RELAZIONE AL RENDICONTO DI GESTIONE
2017

SEZIONE 2

TECNICA ED ANDAMENTO DELLA GESTIONE

Comune di:
COMUNE DI BAUCINA

RISULTANZE RIEPILOGATIVE DEL CONTO DEL BILANCIO 2017**PREVISIONI INIZIALI DEL BILANCIO 2017****ENTRATA**

Titolo 1° - TRIBUTARIE	1.273.578,92
Titolo 2° - CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI	641.270,31
Titolo 3° - EXTRATRIBUTARIE	429.725,67
Titolo 4° - ALIENAZIONI, TRASFERIMENTI DI CAPITALE E RISCOSSIONI DI CREDITI	1.446.404,58
Titolo 5° - ACCENSIONE DI PRESTITI	2.553.940,35
Titolo 6° - ENTRATE PER SERVIZI C/TERZI	1.540.000,00
Avanzo applicato	0,00
Fondo pluriennale vincolato applicato per spese correnti	5.040,00
Fondo pluriennale vincolato applicato per spese conto capitale	0,00
TOTALE COMPLESSIVO DELLE ENTRATE	7.889.959,83

SPESA

Titolo 1° - CORRENTI	2.347.206,92
Titolo 2° - CONTO CAPITALE	6.731.127,98
Titolo 3° - RIMBORSO PRESTITI	2.645.068,06
Titolo 4° - SPESE PER SERVIZI C/TERZI	1.540.000,00
Disavanzo applicato	0,00
TOTALE COMPLESSIVO SPESE	13.263.402,96

I dati previsionali indicati sono stati approvati con deliberazione consiliare n. 0 del

RISULTATI FINALI DELLA GESTIONE FINANZIARIA DI COMPETENZA 2017

ENTRATA		Accertamenti 2017
Titolo 1° - TRIBUTARIE		1.171.858,56
Titolo 2° - CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI		686.846,25
Titolo 3° - EXTRATRIBUTARIE		327.439,78
Titolo 4° - ALIENAZIONI, , TRASFERIMENTI DI CAPITALE E RISCOSSIONI DI CREDITI		109.317,00
Titolo 5° - ACCENSIONE DI PRESTITI		1.778.186,13
Titolo 6° - ENTRATE PER SERVIZI C/TERZI		449.452,17
TOTALE ENTRATE		4.523.099,89
SPESA		Impegni 2017
Titolo 1° - CORRENTI		2.063.032,64
Titolo 2° - CONTO CAPITALE		196.217,77
Titolo 3° - RIMBORSO PRESTITI		1.834.358,18
Titolo 4° - SPESE PER SERVIZI C/TERZI		449.452,17
TOTALE SPESE		4.543.060,76
Avanzo di amministrazione 2016 applicato al 2017		0,00
Fondo pluriennale vincolato applicato per spese correnti		42.136,17
Fondo pluriennale vincolato applicato per spese conto capitale		57.399,39

RISULTATO CONTABILE DI AMMINISTRAZIONE 2017

Fondo di cassa al 01/01/2017		0,00	
+ riscossioni effettuate			
in conto residui	680.749,47		
in conto competenza	3.733.481,58		
		4.414.231,05	
- pagamenti effettuati			
in conto residui	671.473,49		
in conto competenza	3.742.757,56		
		4.414.231,05	
- pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate		0,00	
Fondo di cassa al 31/12/2017			0,00
+ somme rimaste da riscuotere			
in conto competenza	792.264,36		
in conto residui	2.074.792,96		
			2.867.057,32
- somme rimaste da pagare			
in conto competenza	800.303,20		
in conto residui	975.011,12		
			1.775.314,32
- fondi pluriennali vincolati delle spese			
Fondo pluriennale vincolato spese correnti			39.519,65
Fondo pluriennale vincolato spese conto capitale			10.924,71
Avanzo di amministrazione al 31/12/2017			1.041.298,64

GESTIONE RESIDUI

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE (Avanzo + Disavanzo -)	952.420,72
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELLE ENTRATE TOTALE (-) Solo se nell'esercizio è stato effettuato il riaccertamento straordinario (perchè FPV da detrarre dal risultato di amministrazione dell'esercizio precedente)	0,00
MAGGIORI (+) O MINORI (-) RESIDUI ATTIVI RIACCERTATI	- 954.113,71
MINORI RESIDUI PASSIVI RIACCERTATI (+)	497.395,33
RISULTATO DELLA GESTIONE RESIDUI	495.702,34

GESTIONE DI COMPETENZA

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELLE ENTRATE TOTALE (+)	99.535,56
ACCERTAMENTI A COMPETENZA (+)	4.523.099,89
IMPEGNI A COMPETENZA (-)	4.543.060,76
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE CORRENTI (-)	39.519,65
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE CONTO CAPITALE (-)	10.924,71
RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA	31.776,38

GESTIONE DI COMPETENZA

1) LA GESTIONE CORRENTE

Entrate correnti (Titolo I II e III)	2.186.144,59	+
<i>Spese correnti + Spese Titolo III (Interventi 2-3-4-5)</i>	2.154.160,35	-

AVANZO REALE DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE	31.984,24	
---	------------------	--

Eventuale quota permessi a costruire accertati tra le entrate in conto capitale applicata spese correnti	0,00	+
Entrate correnti che finanziano spese in conto capitale	0,00	-
Avanzo 2016 applicato a spese correnti (previsione definitiva)	0,00	+
Fondo pluriennale vincolato applicato per spese correnti (previsione definitiva)	42.136,17	+
Spese per rimborso quote capitale dei mutui da non considerare nell'equilibrio corrente	0,00	+
<i>Fondo pluriennale vincolato per spese correnti</i>	39.519,65	-

AVANZO EFFETTIVO DELLA PARTE CORRENTE	34.600,76	=
--	------------------	---

2) LA GESTIONE C/CAPITALE

Entrate Titolo IV e Titolo V (Categorie 2-3-4)	144.272,66	+
Eventuale quota permessi a costruire accertati tra le entrate in conto capitale applicata a spese correnti	0,00	-
Entrate correnti che finanziano spese in conto capitale	0,00	+
Avanzo 2016 applicato a investimenti (previsione definitiva)	0,00	+
Fondo pluriennale vincolato applicato per spese conto capitale (previsione definitiva)	57.399,39	+
<i>Spese Titolo II</i>	196.217,77	-
<i>Fondo pluriennale vincolato per spese conto capitale</i>	10.924,71	-

DISAVANZO EFFETTIVO DELLA PARTE C/CAPITALE	-5.470,43	=
---	------------------	---

2) LA GESTIONE MOVIMENTO FONDI

Entrate Titolo V (Categoria 1)	1.743.230,47	+
<i>Spese Titolo III (Intervento 1)</i>	1.743.230,47	-

DISAVANZO EFFETTIVO DELLA PARTE MOVIMENTO FONDI	0,00	=
--	-------------	---

GESTIONE RESIDUI

Miglioramenti

per maggiori accertamenti di residui attivi
per economie di residui passivi

4.488,22 +

492.907,11 +

497.395,33 +

Peggioramenti

per eliminazione di residui attivi

954.113,71 -

954.113,71 -

SALDO della gestione residui

-456.718,38 =

Le economie conseguite tra i residui passivi sono state realizzate nei seguenti titoli di spesa:

Titolo 1°- CORRENTI

44.221,04

Titolo 2°- CONTO CAPITALE

22.690,61

Titolo 3°- RIMBORSO PRESTITI

0,00

Titolo 4°- SPESE PER SERVIZI C/TERZI

425.995,46

Totale economie sui residui passivi

492.907,11

RISULTATO D'AMMINISTRAZIONE SCOMPOSTO AI FINI DELL'UTILIZZO O RIPIANO

Fondi vincolati	0,00
Fondi per finanziamento spese in conto capitale	0,00
Fondi di ammortamento	0,00
Fondi non vincolati	980.464,38

TREND STORICO DEI RISULTATI FINANZIARI

DESCRIZIONE	2013	2014	2015	2016	2017
Risultato finanziario contabile derivante dalla gestione di competenza	4.427,42	15.947,63	-17.988,92	9.600,77	29.130,33
Risultato finanziario contabile derivante dalla gestione residui	111.705,45	417.898,14	922.099,22	942.819,95	950.251,06
Risultato finanziario contabile di amministrazione complessivo	116.132,87	433.845,77	904.110,30	952.420,72	979.381,39
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate (in detrazione)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Avanzo di amministrazione risultante dalla gestione finanziaria	116.132,87	433.845,77	904.110,30	952.420,72	979.381,39

PAREGGIO DI BILANCIO 2017	
Saldo finanziario OBIETTIVO in termini di COMPETENZA MISTA	0,00
Saldo finanziario REALIZZATO in termini di COMPETENZA MISTA	209,00
OBIETTIVO P.S.I. ANNO 2017 RAGGIUNTO	

CONTO DEL BILANCIO

GESTIONE DI COMPETENZA	Accertamenti 2017	Impegni 2017	Differenza tra accertamenti e impegni
Correnti	2.186.144,59	2.154.160,35	31.984,24
Conto Capitale	144.272,66	196.217,77	-51.945,11
Movimento fondi	1.743.230,47	1.743.230,47	0,00
Servizi conto terzi	449.452,17	449.452,17	0,00
TOTALE	4.523.099,89	4.543.060,76	-19.960,87

CONFRONTO PREVISIONI DEFINITIVE CON PREVISIONI INIZIALI

Titolo	DESCRIZIONE	Stanziamenti iniziali	Stanziamenti definitivi	Differenza tra stanziamenti definitivi e stanziamenti iniziali	Scostamento in percentuale
ENTRATE DI COMPETENZA					
I	Entrate Tributarie	1.273.578,92	1.273.578,92	0,00	0,00 %
II	Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della regione e di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla regione	641.270,31	786.300,31	145.030,00	22,62 %
III	Entrate Extratributarie	429.725,67	429.725,67	0,00	0,00 %
IV	Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti	1.446.404,58	1.495.448,38	49.043,80	3,39 %
V	Entrate derivanti da accensioni di prestiti	2.553.940,35	2.588.896,01	34.955,66	1,37 %
VI	Entrate da servizi per conto di terzi	1.540.000,00	1.540.000,00	0,00	0,00 %
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE		0,00	0,00	0,00	0,00 %
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI		5.040,00	42.136,17	37.096,17	736,04 %
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CONTO CAPITALE		0,00	57.399,39	57.399,39	*****, ** %
TOTALE		7.889.959,83	8.213.484,85	323.525,02	4,10 %
SPESE DI COMPETENZA					
I	Spese correnti	2.347.206,92	2.529.333,09	182.126,17	7,76 %
II	Spese in conto capitale	6.731.127,98	5.463.897,01	-1.267.230,97	-18,83 %
III	Spese per rimborso di prestiti	2.645.068,06	2.645.068,06	0,00	0,00 %
IV	Spese per servizi per conto di terzi	1.540.000,00	1.540.000,00	0,00	0,00 %
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE		0,00	0,00	0,00	0,00 %
TOTALE		13.263.402,96	12.178.298,16	-1.085.104,80	-8,18 %

CONFRONTO ACCERTAMENTI / IMPEGNI CON PREVISIONI INIZIALI

Titolo	DESCRIZIONE	Stanzamenti iniziali	Accertamenti Impegni 2017	Differenza tra accertamenti e impegni con stanziamenti iniziali(*)	Scostamento in percentuale
ENTRATE DI COMPETENZA					
I	Entrate Tributarie	1.273.578,92	1.171.858,56	-101.720,36	-7,99 %
II	Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della regione e di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla regione	641.270,31	686.846,25	45.575,94	7,11 %
III	Entrate Extratributarie	429.725,67	327.439,78	-102.285,89	-23,80 %
IV	Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti	1.446.404,58	109.317,00	-1.337.087,58	-92,44 %
V	Entrate derivanti da accensioni di prestiti	2.553.940,35	1.778.186,13	-775.754,22	-30,37 %
VI	Entrate da servizi per conto di terzi	1.540.000,00	449.452,17	-1.090.547,83	-70,81 %
TOTALE		7.884.919,83	4.523.099,89	-3.361.819,94	-42,64 %
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE		0,00			
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTE		5.040,00			
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CONTO CAPITALE		0,00			
TOTALE		7.889.959,83			
SPESE DI COMPETENZA					
I	Spese correnti	2.347.206,92	2.063.032,64	-284.174,28	-12,11 %
II	Spese in conto capitale	6.731.127,98	196.217,77	-6.534.910,21	-97,08 %
III	Spese per rimborso di prestiti	2.645.068,06	1.834.358,18	-810.709,88	-30,65 %
IV	Spese per servizi per conto di terzi	1.540.000,00	449.452,17	-1.090.547,83	-70,81 %
TOTALE		13.263.402,96	4.543.060,76	-8.720.342,20	-65,75 %
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE		0,00			
TOTALE		13.263.402,96			

(*) Maggiori o minori entrate e minori spese

CONFRONTO ACCERTAMENTI / IMPEGNI CON PREVISIONI DEFINITIVE

Titolo	DESCRIZIONE	Stanziamenti definitivi	Accertamenti Impegni 2017	Differenza tra accertamenti e impegni con stanziamenti definitivi (*)	Scostamento in percentuale
ENTRATE DI COMPETENZA					
I	Entrate Tributarie	1.273.578,92	1.171.858,56	-101.720,36	-7,99 %
II	Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della regione e di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla regione	786.300,31	686.846,25	-99.454,06	-12,65 %
III	Entrate Extratributarie	429.725,67	327.439,78	-102.285,89	-23,80 %
IV	Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti	1.495.448,38	109.317,00	-1.386.131,38	-92,69 %
V	Entrate derivanti da accensioni di prestiti	2.588.896,01	1.778.186,13	-810.709,88	-31,31 %
VI	Entrate da servizi per conto di terzi	1.540.000,00	449.452,17	-1.090.547,83	-70,81 %
TOTALE		8.113.949,29	4.523.099,89	-3.590.849,40	-44,26 %
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE		0,00			
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI		42.136,17			
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CONTO CAPITALE		57.399,39			
TOTALE		8.213.484,85			
SPESE DI COMPETENZA					
I	Spese correnti	2.529.333,09	2.063.032,64	-466.300,45	-18,44 %
II	Spese in conto capitale	5.463.897,01	196.217,77	-5.267.679,24	-96,41 %
III	Spese per rimborso di prestiti	2.645.068,06	1.834.358,18	-810.709,88	-30,65 %
IV	Spese per servizi per conto di terzi	1.540.000,00	449.452,17	-1.090.547,83	-70,81 %
TOTALE		12.178.298,16	4.543.060,76	-7.635.237,40	-62,70 %
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE		0,00			
TOTALE		12.178.298,16			

(*) Maggiori o minori entrate e minori spese

GESTIONE		
	RESIDUI	COMPETENZA
FONDO DI CASSA al 1 gennaio 2017		0,00
Riscossioni +	680.749,47	3.733.481,58
Pagamenti -	671.473,49	3.742.757,56
FONDO DI CASSA risultante		0,00
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate -		0,00
FONDO DI CASSA al 31 dicembre 2017		0,00

ANDAMENTO DELLA LIQUIDITÀ

FONDO DI CASSA AL 1 GENNAIO 2017				0,00
Titolo	ENTRATE	Riscossioni residui	Riscossioni competenza	Totale riscossioni
I	Tributarie	122.204,38	848.832,85	971.037,23
II	Contributi e trasferimenti	140.840,25	395.188,87	536.029,12
III	Extratributarie	98.892,35	231.735,84	330.628,19
IV	Alienazioni, trasferimenti di capitale e riscossioni di crediti	682,00	60.273,20	60.955,20
V	Accensione di prestiti	306.531,49	1.777.310,87	2.083.842,36
VI	Da servizi per conto di terzi	11.599,00	420.139,95	431.738,95
TOTALE		680.749,47	3.733.481,58	4.414.231,05
Titolo	SPESE	Pagamenti residui	Pagamenti competenza	Totale pagamenti
I	Correnti	386.819,29	1.605.670,64	1.992.489,93
II	In conto capitale	112.579,71	149.477,29	262.057,00
III	Rimborso di prestiti	152.792,62	1.544.190,45	1.696.983,07
IV	Per servizi per conto di terzi	19.281,87	443.419,18	462.701,05
TOTALE		671.473,49	3.742.757,56	4.414.231,05
FONDO DI CASSA risultante				0,00
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate				0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2017				-2.646,05

**ENTRATE TRIBUTARIE
CONFRONTO ACCERTAMENTI CON PREVISIONI INIZIALI**

ENTRATE TRIBUTARIE	Previsioni iniziali	Accertamenti 2017	Differenza tra accertamenti e previsioni iniziali	Scostamento in percentuale
IMU/TASI	420.000,00	240.839,54	-179.160,46	-42,66%
Addizionale comunale IRPEF	80.000,00	80.000,00	0,00	0,00%
Addizionale energia elettrica	30.000,00	21.460,48	-8.539,52	-28,47%
TARES/TARI	316.663,70	296.618,15	-20.045,55	-6,33%
TOSAP	56.000,00	67.549,32	11.549,32	20,62%

TREND STORICO DELLE ENTRATE TRIBUTARIE

DESCRIZIONE	TREND STORICO				ANNO 2017 (Accertamenti)
	2013 (Accertamenti)	2014 (Accertamenti)	2015 (Accertamenti)	2016 (Accertamenti)	
ICI/IMU/TASI	282.139,00	322.753,19	273.611,01	261.043,54	240.839,54
Addizionale comunale IRPEF	65.000,00	70.880,21	75.761,50	80.000,00	80.000,00
Addizionale energia elettrica	52.231,89	21.742,79	21.509,11	21.460,48	21.460,48
TARSU/TARES/TARI	274.332,80	309.315,13	294.349,01	301.545,56	296.618,15
TOSAP	9.576,29	13.996,00	14.315,30	14.915,27	67.549,32

CONTO DEL PATRIMONIO 2017**ATTIVO**

DESCRIZIONE	VALORE AL 31/12/2017	Percentuale sul totale
Immobilizzazioni immateriali	0,00	0,00 %
Immobilizzazioni materiali	3.641.239,60	54,91 %
Immobilizzazioni finanziarie	3.095,27	0,05 %
Rimanenze	0,00	0,00 %
Crediti	2.986.679,12	45,04 %
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00 %
Disponibilità liquide	0,00	0,00 %
Ratei attivi	0,00	0,00 %
Risconti attivi	0,00	0,00 %
TOTALE ATTIVO	6.631.013,99	100,00 %

PASSIVO

DESCRIZIONE	VALORE AL 31/12/2017	Percentuale sul totale
Patrimonio netto	724.561,07	10,93 %
Conferimenti	3.857.436,86	58,17 %
Debiti	2.068.516,06	31,19 %
Ratei passivi	-19.500,00	-0,29 %
Risconti passivi	0,00	0,00 %
TOTALE PASSIVO	6.631.013,99	100,00 %

VARIAZIONI PATRIMONIALI 2017

ATTIVO				
DESCRIZIONE	VALORE AL 1/1/2017	VALORE AL 31/12/2017	VARIAZIONE +/-	VARIAZIONE PERCENTUALE
Immobilizzazioni immateriali	0,00	0,00	0,00	0,00 %
Immobilizzazioni materiali	3.772.975,36	3.641.239,60	-131.735,76	-3,49 %
Immobilizzazioni finanziarie	3.095,27	3.095,27	0,00	0,00 %
Rimanenze	0,00	0,00	0,00	0,00 %
Crediti	3.108.753,85	2.986.679,12	-122.074,73	-3,93 %
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00	0,00	0,00 %
Disponibilità liquide	0,00	0,00	0,00	0,00 %
Ratei attivi	0,00	0,00	0,00	0,00 %
Risconti attivi	0,00	0,00	0,00	0,00 %
TOTALE ATTIVO	6.884.824,48	6.631.013,99	-253.810,49	-3,69 %

PASSIVO				
DESCRIZIONE	VALORE AL 1/1/2017	VALORE AL 31/12/2017	VARIAZIONE +/-	VARIAZIONE PERCENTUALE
Patrimonio netto	702.534,44	724.561,07	22.026,63	3,14 %
Conferimenti	3.782.054,37	3.857.436,86	75.382,49	1,99 %
Debiti	2.400.235,67	2.068.516,06	-331.719,61	-13,82 %
Ratei passivi	0,00	-19.500,00	-19.500,00	***** ** %
Risconti passivi	0,00	0,00	0,00	0,00 %
TOTALE PASSIVO	6.884.824,48	6.631.013,99	-253.810,49	-3,69 %

VARIAZIONI PATRIMONIALI 2017

ATTIVO				
DESCRIZIONE	VALOREAL 1/1/2017	Percentuale sul totale	VALORE AL 31/12/2017	Percentuale sul totale
Immobilizzazioni immateriali	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
Immobilizzazioni materiali	3.772.975,36	54,80 %	3.641.239,60	54,91 %
Immobilizzazioni finanziarie	3.095,27	0,04 %	3.095,27	0,05 %
Rimanenze	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
Crediti	3.108.753,85	45,16 %	2.986.679,12	45,04 %
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
Disponibilità liquide	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
Ratei attivi	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
Risconti attivi	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
TOTALE ATTIVO	6.884.824,48	100,00 %	6.631.013,99	100,00 %

PASSIVO				
DESCRIZIONE	VALOREAL 1/1/2017	Percentuale sul totale	VALORE AL 31/12/2017	Percentuale sul totale
Patrimonio netto	702.534,44	10,20 %	724.561,07	10,93 %
Conferimenti	3.782.054,37	54,93 %	3.857.436,86	58,17 %
Debiti	2.400.235,67	34,87 %	2.068.516,06	31,19 %
Ratei passivi	0,00	0,00 %	-19.500,00	-0,29 %
Risconti passivi	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
TOTALE PASSIVO	6.884.824,48	100,00 %	6.631.013,99	100,00 %

PROGRAMMAZIONE 2017
STANZIAMENTI INIZIALI E DEFINITIVI

Titolo	ENTRATE DI COMPETENZA	Stanziamenti iniziali	Stanziamenti definitivi
I	Entrate Tributarie	1.273.578,92	1.273.578,92
II	Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della regione e di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla regione	641.270,31	786.300,31
III	Entrate Extratributarie	429.725,67	429.725,67
IV	Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti	1.446.404,58	1.495.448,38
V	Entrate derivanti da accensioni di prestiti	2.553.940,35	2.588.896,01
VI	Entrate da servizi per conto di terzi	1.540.000,00	1.540.000,00
	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	0,00	0,00
	TOTALE	7.889.959,83	8.213.484,85

Titolo	SPESE DI COMPETENZA	Stanziamenti iniziali	Stanziamenti definitivi
I	Spese correnti	2.347.206,92	2.529.333,09
II	Spese in conto capitale	6.731.127,98	5.463.897,01
III	Spese per rimborso di prestiti	2.645.068,06	2.645.068,06
IV	Spese per servizi per conto di terzi	1.540.000,00	1.540.000,00
	DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE	0,00	0,00
	TOTALE	13.263.402,96	12.178.298,16

CONFRONTO PREVISIONI FINALI CON PREVISIONI INIZIALI

Titolo	DESCRIZIONE	Stanziamenti iniziali	Stanziamenti definitivi	Differenza tra Stanziamenti definitivi e iniziali	Scostamento in percentuale
--------	-------------	-----------------------	-------------------------	---	----------------------------

ENTRATE DI COMPETENZA

I	Entrate Tributarie	1.273.578,92	1.273.578,92	0,00	0,00 %
II	Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della regione e di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla regione	641.270,31	786.300,31	145.030,00	22,62 %
III	Entrate Extratributarie	429.725,67	429.725,67	0,00	0,00 %
IV	Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti	1.446.404,58	1.495.448,38	49.043,80	3,39 %
V	Entrate derivanti da accensioni di prestiti	2.553.940,35	2.588.896,01	34.955,66	1,37 %
VI	Entrate da servizi per conto di terzi	1.540.000,00	1.540.000,00	0,00	0,00 %
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE		0,00	0,00	0,00	0,00 %
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI		5.040,00	42.136,17	37.096,17	736,04 %
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CONTO CAPITALE		0,00	57.399,39	57.399,39	*****, ** %
TOTALE		7.889.959,83	8.213.484,85	323.525,02	4,10 %

SPESE DI COMPETENZA

I	Spese correnti	2.347.206,92	2.529.333,09	182.126,17	7,76 %
II	Spese in conto capitale	6.731.127,98	5.463.897,01	-1.267.230,97	-18,83 %
III	Spese per rimborso di prestiti	2.645.068,06	2.645.068,06	0,00	0,00 %
IV	Spese per servizi per conto di terzi	1.540.000,00	1.540.000,00	0,00	0,00 %
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE		0,00	0,00	0,00	0,00 %
TOTALE		13.263.402,96	12.178.298,16	-1.085.104,80	-8,18 %

CONFRONTO ACCERTAMENTI / IMPEGNI CON PREVISIONI DEFINITIVE					
Titolo	DESCRIZIONE	Stanziamenti definitivi	Accertamenti Impegni	Differenza tra stanziamenti definitivi e imp./accertamenti	Scostamento in percentuale
ENTRATE DI COMPETENZA					
I	Entrate Tributarie	1.273.578,92	1.171.858,56	-101.720,36	-7,99 %
II	Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della regione e di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla regione	786.300,31	686.846,25	-99.454,06	-12,65 %
III	Entrate Extratributarie	429.725,67	327.439,78	-102.285,89	-23,80 %
IV	Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti	1.495.448,38	109.317,00	-1.386.131,38	-92,69 %
V	Entrate derivanti da accensioni di prestiti	2.588.896,01	1.778.186,13	-810.709,88	-31,31 %
VI	Entrate da servizi per conto di terzi	1.540.000,00	449.452,17	-1.090.547,83	-70,81 %
TOTALE		8.113.949,29	4.523.099,89	-3.590.849,40	-44,26 %
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE		0,00			
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI		42.136,17			
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CONTO CAPITALE		57.399,39			
TOTALE		8.213.484,85			
SPESE DI COMPETENZA					
I	Spese correnti	2.529.333,09	2.063.032,64	-466.300,45	-18,44 %
II	Spese in conto capitale	5.463.897,01	196.217,77	-5.267.679,24	-96,41 %
III	Spese per rimborso di prestiti	2.645.068,06	1.834.358,18	-810.709,88	-30,65 %
IV	Spese per servizi per conto di terzi	1.540.000,00	449.452,17	-1.090.547,83	-70,81 %
TOTALE		12.178.298,16	4.543.060,76	-7.635.237,40	-62,70 %
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE		0,00			
TOTALE		12.178.298,16			

CONFRONTO ACCERTAMENTI / IMPEGNI CON PREVISIONI INIZIALI

Titolo	DESCRIZIONE	Stanziamenti iniziali	Accertamenti Impegni	Differenza tra stanziamenti iniziali e Imp/Accertamenti	Scostamento in percentuale
ENTRATE DI COMPETENZA					
I	Entrate Tributarie	1.273.578,92	1.171.858,56	-101.720,36	-7,99 %
II	Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della regione e di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla regione	641.270,31	686.846,25	45.575,94	7,11 %
III	Entrate Extratributarie	429.725,67	327.439,78	-102.285,89	-23,80 %
IV	Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti	1.446.404,58	109.317,00	-1.337.087,58	-92,44 %
V	Entrate derivanti da accensioni di prestiti	2.553.940,35	1.778.186,13	-775.754,22	-30,37 %
VI	Entrate da servizi per conto di terzi	1.540.000,00	449.452,17	-1.090.547,83	-70,81 %
TOTALE		7.884.919,83	4.523.099,89	-3.361.819,94	-42,64 %
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE		0,00			
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI		5.040,00			
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CONTO CAPITALE		0,00			
TOTALE		7.889.959,83			
SPESE DI COMPETENZA					
I	Spese correnti	2.347.206,92	2.063.032,64	-284.174,28	-12,11 %
II	Spese in conto capitale	6.731.127,98	196.217,77	-6.534.910,21	-97,08 %
III	Spese per rimborso di prestiti	2.645.068,06	1.834.358,18	-810.709,88	-30,65 %
IV	Spese per servizi per conto di terzi	1.540.000,00	449.452,17	-1.090.547,83	-70,81 %
TOTALE		13.263.402,96	4.543.060,76	-8.720.342,20	-65,75 %
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE		0,00			
TOTALE		13.263.402,96			

SPESA IN CONTO CAPITALE SUDDIVISA PER FUNZIONI

FUNZIONI	IMPEGNI 2017	Percentuale sul totale
Funzione 1 - Amministrazione, gestione e controllo	63.933,56	32,58 %
Funzione 2 - Giustizia	0,00	0,00 %
Funzione 3 - Polizia locale	0,00	0,00 %
Funzione 4 - Istruzione pubblica	37,00	0,02 %
Funzione 5 - Cultura e beni culturali	0,00	0,00 %
Funzione 6 - Sport e ricreazione	57.253,80	29,18 %
Funzione 7 - Turismo	2.000,00	1,02 %
Funzione 8 - Viabilità e trasporti	0,00	0,00 %
Funzione 9 - Territorio ed ambiente	66.893,41	34,09 %
Funzione 10 - Settore sociale	6.100,00	3,11 %
Funzione 11 - Sviluppo economico	0,00	0,00 %
Funzione 12 - Servizi produttivi	0,00	0,00 %
TOTALE	196.217,77	100,00 %

FONTI DI FINANZIAMENTO DELLE SPESE IN CONTO CAPITALE		
TIPOLOGIA	IMPORTO ACCERTATO	PERCENTUALE
Alienazioni patrimoniali (Titolo IV Cat.1)	33.934,51	16,83 %
Contributi (Titolo IV Cat. 2-3-4-5-6)	75.382,49	37,38 %
Mutui (Titolo V Cat. 3)	34.955,66	17,33 %
Altri indebitamenti (Titolo V Cat. 2-4)	0,00	0,00 %
Quote Permessi a costruire applicate a spese correnti (a detrarre)	0,00	0,00 %
Entrate correnti utilizzate per finanziamento spese in conto capitale	0,00	0,00 %
Avanzo di amministrazione applicato per finanziamento spese in conto capitale (previsione definitiva)	0,00	0,00 %
Fondo pluriennale vincolato per spese conto capitale (previsione definitiva)	57.399,39	28,46 %
TOTALE	201.672,05	100,00 %

Parametri da considerare per l'individuazione delle condizioni strutturalmente deficitarie

	SI	NO
1) Valore negativo del risultato contabile di gestione superiore in termini di valore assoluto al 5 per cento rispetto alle entrate correnti (a tali fini al risultato contabile si aggiunge l'avanzo di amministrazione utilizzato per le spese di investimento);		X
2) Volume dei residui attivi di nuova formazione provenienti dalla gestione di competenza e relative ai titoli I e III, con l'esclusione delle risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all'articolo 2 D.Lgs23/2011 o di fondo di solidarietà di cui all'articolo 1, comma 380 della legge 24/12/2012 n.228, superiori al 42 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate dei medesimi titoli I e III esclusi gli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale o di fondo di solidarietà;		X
3) Ammontare dei residui attivi provenienti dalla gestione dei residui attivi di cui al titolo I e al titolo III superiore al 65 per cento, ad esclusione eventuali residui da risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all'articolo 2 D.Lgs23/2011 o di fondo di solidarietà di cui all'articolo 1, comma 380 della legge 24/12/2012 n.228, rapportata agli accertamenti della gestione di competenza delle entrate dei medesimi titoli I e III ad esclusione degli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale o di fondo di solidarietà;	X	
4) Volume dei residui passivi complessivi provenienti dal titolo I superiore al 40 per cento degli impegni della medesima spesa corrente;	X	
5) Esistenza di procedimenti di esecuzione forzata superiore allo 0,5 per cento delle spese correnti anche se non hanno prodotto vincoli a seguito delle disposizioni di cui all'articolo 159 del tuel;		X
6) Volume complessivo delle spese di personale a vario titolo rapportato al volume complessivo delle entrate correnti desumibili dai titoli I, II e III superiore al 40 per cento per i comuni inferiori a 5.000 abitanti, superiore al 39 per cento per i comuni da 5.000 a 29.999 abitanti e superiore al 38 per cento per i comuni oltre i 29.999 abitanti; tale valore è calcolato al netto dei contributi regionali nonché di altri enti pubblici finalizzati a finanziare spese di personale per cui il valore di tali contributi va detratto sia dal numeratore che dal denominatore del parametro;		X
7) Consistenza dei debiti di finanziamento non assistiti da contribuzioni superiore al 150 per cento rispetto alle entrate correnti per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione positivo e superiore al 120 per cento per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione negativo, fermo restando il rispetto del limite di indebitamento di cui all'articolo 204 del tuel con le modifiche di cui all'art.8, comma 1, legge 12/11/2011, n.183, a decorrere dall'1 gennaio 2012;		X
8) Consistenza dei debiti fuori bilancio riconosciuti nel corso dell'esercizio superiore all'1 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate correnti fermo restando che l'indice si considera negativo ove tale soglia venga superata in tutti gli ultimi tre esercizi finanziari;		X
9) Eventuale esistenza al 31 dicembre di anticipazioni di tesoreria non rimborsate superiori al 5 per cento rispetto alle entrate correnti;	X	
10) Ripiano squilibri in sede di provvedimento di salvaguardia di cui all'art.193 del tuel con misure di alienazione di beni patrimoniali e/o avanzo di amministrazione superiore al 5% dei valori della spesa corrente, fermo restando quanto previsto dall'art.1, commi 443-444 legge 24/12/2012 a decorrere dal 1/1/2013; ove sussistano i presupposti di legge per finanziare il riequilibrio in più esercizi finanziari viene considerato al numeratore del parametro l'intero importo finanziato con misure di alienazione dei beni patrimoniali, oltre che avanzo di amministrazione, anche se destinato a finanziare lo squilibrio nei successivi esercizi finanziari;		X

INDICATORI FINANZIARI ED ECONOMICI GENERALI ANNO 2017

Autonomia finanziaria	Titolo I + III	x 100	68,582
	Titolo I + II + III		
Autonomia impositiva	Titolo I	x 100	53,604
	Titolo I + II + III		
Pressione finanziaria	Titolo I + III		0,00
	Popolazione		
Pressione tributaria	Titolo I		0,00
	Popolazione		
Intervento erariale	Trasferimenti statali		0,00
	Popolazione		
Intervento regionale	Trasferimenti regionali		0,00
	Popolazione		
Incidenza residui attivi	Totale residui attivi	x 100	62,101
	Totale accertamenti di competenza		
Incidenza residui passivi	Totale residui passivi	x 100	39,077
	Totale impegni di competenza		
Indebitamento locale pro capite	Residui debiti mutui		0,00
	Popolazione		
Velocità riscossione entrate proprie	Riscossione Titolo I + III	x 100	71,895
	Accertamenti Titolo I + III		
Rigidità spesa corrente	Spese personale + Quote amm. mutui	x 100	43,897
	Totale entrate Titoli I + II + III		
Velocità gestione spese correnti	Pagamenti Titolo I competenza	x 100	77,831
	Impegni Titolo I competenza		
Redditività del patrimonio	Entrate patrimoniali	x 100	0,000
	Valore patrimoniale disponibile		
Patrimonio pro capite	Valore beni patrimoniali indisponibili		0,00
	Popolazione		
Patrimonio pro capite	Valore beni patrimoniali disponibili		0,00
	Popolazione		
Patrimonio pro capite	Valore beni demaniali		0,00
	Popolazione		
Rapporto dipendenti/popolazione	Dipendenti	x 100	0,000
	Popolazione		

INDICATORI FINANZIARI ED ECONOMICI GENERALI

DENOMINAZIONE INDICATORI	FORMULA	2015	2016	2017
Autonomia finanziaria	$\frac{\text{Titolo I} + \text{III}}{\text{Titolo I} + \text{II} + \text{III}} \times 100$	64,013	72,443	68,582
Autonomia impositiva	$\frac{\text{Titolo I}}{\text{Titolo I} + \text{II} + \text{III}} \times 100$	48,804	49,977	53,604
Pressione finanziaria	$\frac{\text{Titolo I} + \text{II}}{\text{Popolazione}}$	658,88	759,72	0,00
Pressione tributaria	$\frac{\text{Titolo I}}{\text{Popolazione}}$	502,33	524,11	0,00
Intervento erariale	$\frac{\text{Trasferimenti statali}}{\text{Popolazione}}$	44,83	32,58	0,00
Intervento regionale	$\frac{\text{Trasferimenti regionali}}{\text{Popolazione}}$	318,39	227,10	0,00
Incidenza residui attivi	$\frac{\text{Totale residui attivi}}{\text{Totale accertamenti di competenza}} \times 100$	55,876	57,214	62,101
Incidenza residui passivi	$\frac{\text{Totale residui passivi}}{\text{Totale impegni di competenza}} \times 100$	35,412	38,909	39,077
Indebitamento locale pro capite	$\frac{\text{Residui debiti mutui}}{\text{Popolazione}}$	0,00	0,00	0,00
Velocità riscossione entrate proprie	$\frac{\text{Riscossione Titolo I} + \text{III}}{\text{Accertamenti Titolo I} + \text{III}} \times 100$	50,579	61,804	71,895
Rigidità spesa corrente	$\frac{\text{Spese personale} + \text{Quote amm. mutui}}{\text{Totale entrate Titoli I} + \text{II} + \text{III}} \times 100$	48,078	45,526	43,897
Velocità gestione spese correnti	$\frac{\text{Pagamenti Titolo I competenza}}{\text{Impegni Titolo I competenza}} \times 100$	69,989	72,136	77,831
Redditività del patrimonio	$\frac{\text{Entrate patrimoniali}}{\text{Valore patrimoniale disponibile}} \times 100$	0,000	0,000	0,000
Patrimonio pro capite	$\frac{\text{Valore beni patrimoniali indisponibili}}{\text{Popolazione}}$	0,00	0,00	0,00
Patrimonio pro capite	$\frac{\text{Valore beni patrimoniali disponibili}}{\text{Popolazione}}$	0,00	0,00	0,00
Patrimonio pro capite	$\frac{\text{Valore beni demaniali}}{\text{Popolazione}}$	0,00	0,00	0,00
Rapporto dipendenti/popolazione	$\frac{\text{Dipendenti}}{\text{Popolazione}} \times 100$	0,000	0,000	0,000